rini kurtarır‛ demek suretiyle te’hir kelimesinin de terk etmek ve

kaybetmek anlamlarını tercih ettiği görülür.
6
Fahreddîn er-Razî, et-

1 el-İnfitâr 82/5.
2 Hûd 11/104.
3 el-Ahzâb 33/51.
4 et-Tevbe 9/106.
5 Cevherî, es-Sıhâh (Ahmed Abdulgafur Atâr), Beyrut 1399/1989, I, 52, VI, 2352;

İbn Manzur, Lisânü’l-Arab, Beyrut 1410/1990, I, 83-84, XIV, 311; ayr. bk.

Mâtürîdî, Te’vîlâtu ehli’s-sunne (nşr. Fatıma Yûsuf el-Haymî), Beyrut 1425/2004;

IV, 128; Fahreddin er-Razî, et-Tefsîru’l-Kebîr, Beyrut ts. Dâru İhyâu’t-Turâsi’l-

Arabî, XXV, 221, XXXI, 77.
6 İbn Manzur, Lisânü’l-Arab, I, 84.

Asım’ın işaret ettiği umut/recâ anlamını ifade eder.

7 Fahreddîn er-Razî, et-Tefsîr, XVI, 191.
8 Mütercim Asım, Kâmus Tercemesi, İstanbul 1268, I, 24.
9 Abdulkahir el-Bağdadî, el-Milel ve’n-nihal (nşr. Albert N. Nader), Beyrut 1992, s.

139;a.mlf., el-Fark beyne’l-fırak (nşr. Muhammed M. Abdulhamid), Beyrut

1411/1990, s. 202. Ebû Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-dîn (Kemal Yusuf el-

Hût), 1403/1983, s. 97.

dışlayıcı fonksiyon yüklenerek olumsuz anlamda kullanımı daha

yaygın olmuş hatta olumlu anlamda kullanımın bastırılmasına yol

açmıştır. Zahid el-Kevserî’nin Ebû Hanîfe’nin Osman el-Bittî’ye

gönderdiği Risâle’sinin altına düştüğü nota göre ircâ lakabını Ehl-i

10 Şehristanî, el-Milel ve’n-nihal (A.A. Mihnâ-A.H. Fâ’ûr), Beyrut 1410/1990, I, 161-

162.
11 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Şerhu’l-Fıkhı’l-ebsat (Hans Daiber, The Islamic Concept

of Belief in the 4th/10th Century), Bikohsha Co. Ltd, Japan 1995, s. 126-130.

Mürcie’nin Mezhepliği Problemi ve Ebû Mansûr el-Mâturîdî

MİLEL

VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

195

Sünnet hakkında yergi anlamında ilk kullanan kişinin Haricîlerden

Nafi’ b. Ezrak olduğu görülür.
12

Mâturîdî (ö. 333/944) yerici an-

lamda bu ismi ilk kullananların Haşviyye dediği Ehl-i Hadîs,

Mu’tezile ve Şia olduğunu dile getirir. Çağdaşı Şiî/İsmailî alimler-

den Ebû Hâtim er-Razî (322/933) de Mâturîdî’nin bu tespitlerini

doğrulayan bilgiler verir.
13

Bu kavramın kullanılma zamanı konu-

sunda Lâlekâî (ö. 418/1027) Emevîlere karşı ayaklanan Abdurrah-

man b. Muhammed b. Eş’as (ö. 85/704) olayını ve onun hezimeti

sonrasını işaret eder.
14

B. İrcânın Kapsamı

İrcânın kapsamı yani hangi grupları ya da mezhepleri içine aldığı

hususunda firak edebiyatçılarının tam bir uzlaşı içerisinde olduk-

ları söylenemez. Sözgelimi Mâturîdî‘nin çağdaşı Hanefî alimlerin-

den Ebû Mutî’ en-Nesefî (318/930), Mürcie kapsamına giren mez-

hepleri Târikiyye, Sâyibiyye, Râciyye, Şâkiyye, Beyhesiyye, Müs-

tesniyye, Haşviyye, Ameliyye, Menkûsiyye, Müşebbihe, Eseriyye,

Bid’iyye şeklinde on iki fırka olarak sıralar ve ircâ yakıştırmasını

en çok kullanan Ehl-i Hadîsi; Müşebbihe, Haşviyye ve Eseriyye

adları ile Mürcie içine dahil eder.
15

Öte yandan bazı tasniflerde

Ebu Hanife ve takipçilerinin de bu kapsamda değerlendirildiği

görülür.
16

III. asır Şiî alimlerinden Sa’d b. Abdullah el-Kummî (ö.

301/913), Şia, Mürcie, Mu’tezile ve Havâric şeklinde dört asıl mez-

hep sayar ve Mürcie’yi bütün Ehl-i Sünneti içine alacak genişlikte

kullanır. Onun saydığı dört Mürcie fırkası, Cehmiyye, Gaylaniyye,

Mâsıriyye, Şukkâk/Haşviyye şeklindedir. Böylelikle Masıriyye

içinde değerlendirdiği Ebû Hanîfe ile Şukkâk/Haşviyye içinde

12 bk. Zahid el-Kevserî, ‚70. sayfadaki dipnot‛, Ebû Hanife, Risâle Ebî Hanife ilâ

Osman el-Bittî, Mustafa Öz, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri, İstanbul 1981, s. 70;
13 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitabü’t-tevhîd (nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed

Aruçi), Ankara 1423/2003, s. 613-618; Ebû Hâtim er-Razî, Kitâbü’z-zîne, Ubeydul-

lah Sellam es-Samarrâî, el-Guluv ve’l-fıraku’l-Gâliyye fi’l-hadârati’l-İslamiyye, Bağ-

dat 1982, s. 262-265.
14 Lâlekâî, Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-Sunne ve’l-cemaa’ (nşr. Ahmed el-Gamidî),

Beyrut 1420, V, 1084.
15 Ebû Mutî en-Nesefî, Kitâbü’r-red alâ ehli’l-Bid’a (nşr. Marie Bernand), Annaless

Islamologiques, XVI (1980), s. 62, 114-124.
16 Harizmî, Mefâtîhu’l-ulûm, Kahire 1401/1981, s. 20-21.

sayar ancak saydığı isimlerin çoğu biraz önce zikredilen İbnü’l-

Cevzî’nin verdiği isimlerden farklıdır. Ayrıca onun Sufistaiyye

dediği felsefe ekollerinden Sofistleri Mürcie içinde sayması dikkat

çekicidir.
23

Eş’arî fırak müellifleri, Abdulkahir el-Bağdadî’den (ö.

429/1037) itibaren farklı bir tasnife gider ve temel eğilimlerine göre

Kaderî Mürcie, Cehmî Mürcie ve Hâlis Mürcie şeklinde üç ana

mürciî grubu tespit eder. Aslında Abdulkahir el-Bağdadî’nin yap-

mak istediği sanki diğerlerinin karışık ve karmaşık olarak verdiği

tasnifi daha düzenli ve sistematik hale getirmektir. Ancak o, son

grup olan Hâlis Mürciîleri öncelikle dikkate alır ve onları Yunu-

siyye, Gassaniyye, Sevbaniyye, Tûmeniyye ve Merîsiyye diye beş

grup olarak sayar. Ardından diğer iki ana grup hakkında toplu ve

özet bir bilgi verir. Bağdadî’yi takip eden Ebû Muzaffer el-

İsferâyînî (ö. 471/1077) üçüncü grubu İrcâ-i Mahz olarak niteler ve

selefinin kitabında yer verdiği beş fırkanın ismini sayar. Şehristanî

(ö. 548/1153) ise bunlara ek olarak Havaric Mürciesi şeklinde bir

ana grup daha ekler ve ardından sadece Hâlis Mürcie diye tanım-

lanan altı fırka hakkında malumat verir. Ancak o, önceki iki müel-

liften farklı olarak Merîsiyye’yi dışarıda bırakır Ubeydiyye ve Sâli-

hiyye’yi ilave eder. Genel bir tasnife gitmeyen ve beş Mürcie mez-

hebi sayan Fahreddin er-Razî (ö. 606/1210) ise Hâlidiyye şeklinde

bir ilavede bulunur.
24

Eş’arî kelamcısı Seyfeddîn el-Âmidî (ö.

22 İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, Beyrut 1413/1992, s. 21.
23 Abbâs es-Seksekî, el-Bürhân (nşr. Halil Ahmed İbrahim el-Hâc), Beyrut

1400/1980, s. 17.
24 Abdulkahir el- Bağdadî, el-Fark, s. 202-207; a. mlf., el-Milel ve’n-nihal, s. 138-141;

İsferayînî, et-Tabsîr, s. 97-99; Şehristanî, el-Milel, I, 161-169; Fahreddin er-Razî,

İ’tikâdâtu firaki’l-müslimîn ve’l-müşrikîn (nşr. Muhammed M. El-Bağdadî), Beyrut

1407/1987, s. 93-95.

631/1233) seleflerinin yolunu tutarak sadece Halis Mürcie mezhep-

lerini Yunusiyye, Ubeydiyye, Gassaniyye, Sevbaniyye ve Tu-

me’niyye şeklinde beş mezhep olarak verir. Diğerlerinden farklı

olarak Merîsiyye’yi bir mezhep olarak değerlendirmez, Bişr el-

Merisî’yi Tume’niyye taraftarları içinde gösterir. Sâlihî ve Gaylân

gibi isimleri ircâ ile kader görüşünü birleştirenler arasında sayar.
25

C. Tarihte Mürciî Sayılanlar

Erken dönem yani selef-i salihîn denilen ilk üç nesil içinde ta-

biînden başlayarak ircâ kategorisine dahil edilen oldukça fazla

şahsiyet bulunmaktadır. Bunlar içinde ilk akla gelenler, tabiînden

Saîd b. Cübeyr, tebeu’t-tabiînden Amr b. Murre (ö. 116/734), Ebû

Hanîfe (ö. 150/767) ve Amr’ın öğrencisi olan Mis’ar b. Kidâm (ö.

155/772) gibi şahsiyetlerdir. Bunların listesini Sönmez Kutlu’nun

Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri adlı eseri ile Hüse-

yin Kahraman’ın Kûfe’de Hadîs adlı çalışmasında bulmak müm-

kündür.
26

Listeye bakıldığında muhaddislerin çoğunluğu oluştur-

duğu söylenebilir. Bu durum listenin büyük ölçüde ravî tenkidi

kitaplarından elde edilmiş olmasından kaynaklanabilir. Bunların

yanında Gaylân ed-Dımaşkî gibi ilk kaderîler arasında sayılan ve

Cehm b. Safvân gibi cebrîler arasında görülen bazı şahsiyetler de

vardır. Siyasî açıdan değerlendirildiğinde Said b. Cübeyr, Mâsirî

ve Gaylân’ın Emevîlere muhalefet ettiği görülür. Bunlardan Saîd b.

Cübeyr ile Gaylân, Emevî idaresi tarafından idam edilmiştir.
27

Mürcie’nin lider kadrosu ya da lideri olarak tanımlananlar

konusunda da yine karışıklık ve karmaşa söz konusudur. Naşî el-

Ekber (ö. 293/906) Mürcie liderleri olarak sadece Gaylân ed-

Dımeşkî, Ebû Hanîfe ve Cehm b. Safvân’a yer verirken çağdaşı

olan Nevbahtî (ö. 310/922) mürciî liderleri olarak Cehm b. Safvan,

Gaylan ed-Dımaşkî, Amr b. Kays el-Mâsır ve Ashabü’l-hadîs’i

sayar; Ebû Hanîfe’yi de Mâsır’ın mezhebi olan Mâsırıyye’nin men-

25 Âmidî, Ebkâru’l-efkâr fî usuli’d-dîn (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdî), Kahire

1423/2002, V, 84-89.
26 Sönmez Kutlu, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, s.

84-91; Hüseyin Kahraman, Kûfe’de Hadîs, Bursa 2006, s. 352-354.
27 Bağdadî, el-Fark, s. 202; Ebû Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr, s.

sinde toplayan Saîd b. Cübeyr’dir‛.
36

Üstelik Şirazî kitabında onun

mürciîliği ile ilgili bir kayda yer vermez. Ömer en-Nesefî’nin (ö.

537/1142) verdiği bilgiye göre Saîd, Emevîlere ters düştüğünden

Haccac tarafından genç yaşta idam edildi. İdamını duyup Ku-

fe’den kaçan ünlü hadisçilerden Dahhâk b. Müzahim onun öğren-

cisi idi.
37

Öte yandan Ebü’l-Hasan el-Eş’arî, Mürciîlerden bahsetti-

ği yerde Saîd b. Cübeyr ismine yer vermezken Abdulkâhir el-

Bağdadî onu Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat fakîhleri arasında sayar.
38

Saîd b. Cübeyr’i Mürciî sayanlar genellikle Ehl-i Hadîs grubudur.

Onlardan Fesevî’nin (ö. 277/890) naklettiği Ebû Hanîfe ile Ham-

mad b. Zeyd arasında geçen konuşma ilginçtir: ‚Hammâd b. Zeyd

şöyle dedi: Mescid-i Haram’da Ebû Hanîfe’nin yanına oturdum.

Saîd b. Cübeyr’den bahsetti ve onun Mürciî olduğunu söyledi.

Ona, ‘sana bunu kim söyledi’ dedim. Salim el-Eftas dedi. Ben de

Sâlim’in kendisi Mürciîdir dedim.‛
39

Buradaki temel karışıklık ve

çelişki, Mürciî olmakla itham edilen Ebû Hanîfe’nin Said b. Cü-

beyr’i ircâya nispet ettiğinin ima yoluyla iddia edilmesidir.

Tebeü’t-tabiîn mürciîlerinden sayılan Amr b. Murre ve Mis’ar

b. Kidâm hakkında coğrafyacı Makdisî el-Beşşarî’nin (ö. 380/990)

verdiği bilgi ise son derece aydınlatıcıdır:

‚Mis’ar b. Kidâm’ın (ö. 155/772) naklettiğine göre Amr b.

Murre’ye (ö. 116/734) bir şahıs gelir ve bir konuda danışmak

istediğini söyler. Aralarında şöyle bir muhavere geçer:

-Ben bir çok grubun içine girdim. Girişim Kur’an ile oldu,

çıkışım da Kur’an ile oldu. Sonunda eli boş vaziyette ortada

kaldım.

-Allah için, sen bana danışmak için mi geldin?

-Bir olan Allah’a yemin olsun ki, evet ben sana danışmak

için geldim.

36 Ebû İshak eş-Şîrâzî, Tabakâtü’l-fukahâ (nşr. Halil el-Mîs), Beyrut ts. Daru’l-

Kalem, s. 82-83.
37 Ömer en-Nesefî, el-Kand fî zikri ulemâi Semerkand, (nşr. Nazar Muhammed el-

Feryâbî), Mektebetü’l-Kevser, 1412/1991, s. 148-149; Sönmez Kutlu, Mürcie ve

Tesirleri, s. 86-87.
38 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden 1980, s. 132-154;

Abdulkahir el-Bağdâdî, Usûli’d-dîn, İstanbul 1346/1928, s. 311.
39 Ebû Yusuf el-Fesevî, el-Ma’rife ve’t-Tarîh (nşr. Halil el-Mansûr), 1419/1999, III,

100.